Ab ipsis susceptorum regnorum meorum auspiciis, eo omnes conatus, curasve regias meas converteram, ut pulsus externorum hostium armis paceque restituta, animos quoque in religione graeca dissidentium subditorum meorum, iustis ad Unionem propositis mediis, reconciliarem, nec forsan dubio eventu, ni publica fere per quinquennium continuata bella rei pro pio desiderio gerendae opportunitatem mihi eripuissent. Iam vero praesentibus comitiis generalibus regni, praeparatis eorundem inter se studiis, flexis item ad concordiam suffragiis, non aliud salubrius consilium mihi sese offerebat, quam si ad locum, ubi congregatio vel synodus unitorum celebrabitur, schismatici venirent, ibique a doctiori-

bus in mysteriis fidei praelatis, de omnibus ad salutem animarum pertinentibus erudiri, tum de eorum reliquis differentiis suaviter componere, rationesque pacis ac unionis perpetuae secum inire, tandem de veritate edocti, idem cum universali Ecclesia sancta catholica sentire vellent; quam in rem, ut sine magna difficultate consentirent, autoritate suasuque meo effectum est. Proinde cum summum ius summaque potestas synodos iubendi ac indicendi a summo authore Ecclesiae Christo penes Sanctitatem Vestram sit relictâ, ab eaque deinceps in reliquos orbis antistites proficiscatur, impensis a Sanctitate Vestra contendo precibus, quatenus per rescriptum Sanctitatis Vestrae peculiare, R.do Patri metropolitanae totius Russiae, universum in regno meo ritus graeci clerum unitum synodaliter Varsaviae in loco residentiae meae circa finem septembris congregare, ibidemque charitatis ac praeceptorum vi, in viam veritatis ac Dominici gregis unionem, caeteros ab ea discrepantes trahere liceat, Sanctitas Vestra permittere velit. Meum erit dare operam, ut litteris salvi conductus de publica securitate tuti ad mandatum meum eo loci convenire cogantur, quicumque hactenus obstinato cum unitis de rebus fidei contendebant sensu. Quo beneficio a Sanctitate Vestra impetrato, non exiguam foelicitatem regnis meis accessuram arbitror, si tam pium sanctumque opus a divis progenitoribus meis inchoatum, tandem aliquando optatum, a Sanctitatis Vestrae benedictione, tum a conatu meo effectum nanciscatur. Sed cum ea res plurium mensium intervallo indigere videatur, ac R.dum Patrem metropolitanum Russiae abesse a synodo non expediat, etiam atque etiam a Sanctitate Vestra efflagito, ut ei de tempore, quo ad sanctorum apostolorum limina comparere tenebatur, clementissime indulgeat; peracta enim synodo, si eadem foeliciter cesserit, et si quam ex revocato ad gremium Ecclesiae populo laetitiam comparaverit, gratiorem Sanctitati Vestrae rei bene gestae perferret nuntium, ad gloriam Pontificatus sui profuturum. Quam ut Deus Maximus diu incolumem universali Ecclesiae bono propagando servet, dum apprecor, paternam mihi meisque regnis ac dominiis benedictionem imploro.

Datum Varsaviae, die decima mensis aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequentissimus filius,

(*m. pr.*) Vladislaus Rex Poloniae et Suetiae.

(*Tergo*) Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri D.no D.no Urbano, divina Providentia Papae VIII, sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae Pontifici Maximo, Domino clementissimo. (*L. S.*)

## 158.

*Vladislaus IV rex card. Fr. Barberino. Varsaviae, 10. IV. 1638.*  
*De synodo unitorum cum non unitis celebranda.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2135 fol. 67-68 *copia*.

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Ill.mo et R.mo in Christo Patri [fol. 67v] D.no Francisco Barberino, Sacrae Romanae Ecclesiae cardinali et eiusdem vicecancellario, amico nostro charissimo et honorando, salutem et omnis felicitatis continuum incrementum.

Ill.me et R.me in Christo Pater, amice noster charissime et honorande.

Si quando tum demum spes non exigua nobis exorta schismaticos ritus graeci praelatos per tot transacta tempora sensus sui a communi Sancta Ecclesia discrepantis tenaciores posse ac quodammodo velle ad gremium matris unius Ecclesiae redire. Quod cum ab aliquibus verbo dato ac iureiurando firmato acceperimus, illud quoque consilium nobis placuit, ut praedicti praelati non uniti ad locum residentiae nostrae, quo circa finem septembris synodaliter clerum ritus graeci unitum congregatum esse velimus, mandato et literis nostri salvi conductus securi venirent, ibidemque de misteriis ad integritatem ac unitatem verae fidei catholicae a peritioribus edocti, de caeteris inter se differentiis convenirent. Proinde laboramus ea de causa apud Suam Sanctitatem, precibusque nostris impetrare intendimus diploma apostolicum ad R.dum Patrem metropolitanum Russiae, ut ei autoritate pontificia universos ritus sui antistites convocare praedicto loco ac congregare liceret. Quod negotium ut velit quoque Paternitas Vestra pro suo in nos regnorumque nostrorum tranquillitatem, singulari studio apud Suam Sanctitatem promovere, peramanter [fol. 68] postulamus, a quo maiorem regni nostri felicitatem, tum et Suae Sanctitatis consolationem suique regiminis gloriam profecturam non immerito nobis pollicemur. De caetero, Paternitati Vestrae diuturnam incolumitatem ex animo precamur.

Datum Varsaviae, die X mensis aprilis, anno Domini MDCXXXVIII, regnorumque nostrorum Poloniae et Sveciae VI.

Vladislaus Rex.

## 159.

*Vladislaus IV rex card. Fr. Barberino. Varsaviae, 17. IV. 1638.*

*Martianus Tryzna, nominatus coadiutor ep. Vilmensis, commendatur.*<sup>1</sup>

BIBL. VAT., Barb. lat. 2135 fol. 68rv *copia*.

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernihoviaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Illustrissimo ac Reverendissimo in Christo Patri D.no Francisco S. Romanae Ecclesiae cardinali Barberino, et eiusdem vicecancellario, amico nostro charissimo et honorandissimo, salutem et omnem felicitatem.

Ill.me et R.me in Christo Pater, amice noster charissime et honorande.

Satis iam superque per literas nostras necessitates ecclesiae Vilmensis, ob quas R.dus Martianus Tryzna, praepositus Trocensis, magni ducatus Lithuaniae referendarius, a R.do moderno episcopo,<sup>2</sup> uti decrepitae aetatis, incommodis et adversa valetudine conflictato pastore, ac ideo pastoralis senatoriaeque functioni sustinendae minime idoneo, in coadiutorem cum spe futurae successionis assumptus est, SS.mo D.no Nostro, et Illustrati Vestrae exposuimus. Caeterum tam nimis remissam huius coadiutoriae expeditionem, uti non mediocriter animum nostrum afficere ingenue fatemur, ita rebus illius ecclesiae totiusque dioeceseos [fol. 68v] schismaticorum et haeresium pestiferis erroribus maxima ex parte infectae securitati plurimum obesse non ignoramus. Itaque ne insuper amplior et sufficientior informatio, quam cancellaria Romana requirit de moderni R.di episcopi decrepita aetate, desiderari videatur, pro regia nostra fide et integritate, rei que ipsius indubitata notitia et scientia affirmamus (quod et Sanctitati Suae perscripsimus) R.dum Abrahamum Woyna, modernum episcopum Vilmensem, non modo aetate iam fere septuagenarium esse, verum etiam ob decrepita senectutis et adversae valetudinis incommoda ita debilitatum attritumque esse, ut non modo ecclesiae huius necessitatibus totiusque episcopatus securitati sine subsidiaria cura providere, verum etiam pro senatoriae functionis debito, generalibus regni comitiis et publicis provinciae Lithuaniae conventibus interesse ab aliquot annis non possit. Quae uti nobis plene comperta Sanctitati Suae

<sup>1</sup> *Litterae nominationis eiusdem, dat. 17.IV.1638, extant in BIBL. VAT., Barb. lat. 6614 doc. 13 orig. pergam.*

<sup>2</sup> *Abraham Voina ep. Vilmensis (1631-1649); cfr. HC IV p. 370.*

scribimus, ita non dubitamus Sanctitatem Suam pro paterna erga nos benevolentia expeditionem huius coadiutoriae, siquidem iam omnia requisita ad negotium istud pertinentia expedita sunt et in Urbem transmissa, amplius differri non passuram. Quam Sanctitatis Suae gratiam, ut tandem promotione et favore Illustritatis Vestrae R. dus coadiutor re ipsa experiatur, maiorem in modum ab Illustritate Vestra postulamus. Pro speram de caetero valetudinem et felices rerum successus Illustritati Vestrae a Deo ex animo precamur.

Datum Varsaviae, die XVII mensis aprilis, anno Domini MDCXXXVIII, regnorum nostrorum Poloniae et Sveciae VI anno.

Vladislaus Rex.

## 160.

(7. VI. 1638.)

*Petitio metr. Korsak, ut possit convocare synodum unitorum cum non unitis, card. Barberino porrecta.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 338 fol. 290.

Em.mo e R.mo Signore.

Si supplica humilmente Vostra Eminenza ad intercedere dalla Santità di Nostro Signore che conceda facoltà al metropolita di Russia unito greco cattolico di convocar nel fine del prossimo mese di settembre un sinodo de suoi uniti in Varsovia, dove con l'auttorità regia si faranno convocare anco li capi de gli altri Greci scismatici: il tutto a fine di procurar di ridurli all'unione, et alla debita obediienza verso la Santità Sua. Che il tutto ecc.

[fol. 293v, tergo] All'Em.mo e R.mo Sig. il Signor Card. Barberino per il metropolita di Russia unito greco cattolico.

Raccommandato dalla maestà del re di Polonia e Svetia.

(*manu Ingoli*) In Congr. particolari die 7 iunii 1638.

## 161.

Mense iunio 1638.

*Sententia cuiusdam consiliarii S. Congr. de Prop. Fide super synodo Ruthenorum unitorum cum non unitis celebranda.*

BIBL. VALLICELLIANA, Codex N 34 fol. 156-159 copia.

Postulatum Serenissimi Regis Poloniae,<sup>1</sup> ut Sanctissimus det facultatem celebrandi conventum inter Ruthenos unitos cum sancta Romana Ecclesia et schismaticos.

<sup>1</sup> Vid. supra nr. 157 et 158.

Si bene intelligatur postulatio absque ullo inconvenienti, immo cum magna utilitate publica, ne dicam necessitate, concedi potest.

Non enim postulatur, nec postulari debet a Summo Pontifice facultas convocandi schismaticos episcopos ad synodum, in qua ipsi etiam tanquam episcopi sedeant et suffragium ferant in causis fidei vel aliis quibuscunque; hoc quippe Pontifex merito negabit, cum episcopis schismaticis et excommunicatis nullum ius competat iudicandi in synodo aut suffragandi, cum praecisi sint ab Ecclesia. Immo nec petitur nunc facultas faciendi synodum nationalem ex episcopis catholicis, quod licet peteretur concedi posset, ut dicemus. Sed solum facultas faciendi conventum ex episcopis catholicis, et ut praedicti episcopi hac occasione propter publicam necessitatem abesse possint aliquandiu a suis ecclesiis, et ut convocare seu invitare possint schismaticos, ut rege ad hoc eos, si opus fuerit, compellente, veniant ad dictum conventum, proposituri coram rationes sui schismatis, ut hoc pacto possint sui erroris convinci et ad unionem cum Romano Pontifice promoveri, prout de maiori eorum parte speratur, qui fructus sine conventu obtineri non potest. Non est itaque conventus ille ad decernendum de rebus fidei, vel de iis quae iam a ss. mis conciliis stabilita sunt, sed ad audiendos schismaticos, eosque convincendos et alliciendos, reddita Romanae fidei ratione. Quod nullo iure naturali vel humano prohibitum est, sed perpetuo Ecclesiae usu observatum.